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KẾ HOẠCH 

Phát động phong trào “Toàn dân phòng cháy, chữa cháy” năm 2025 
 

Thực hiện trách nhiệm của người đứng đầu đơn vị quy định tại khoản 2 Điều 

1 Luật số 40/QH13 ngày 22/11/2013 sửa đổi bổ sung một số điều của Luật Phòng 

cháy và chữa cháy; Sở Dân tộc và Tôn giáo xây dựng Kế hoạch phát động phong 

trào “Toàn dân phòng cháy, chữa cháy” năm 2025 với những nội dung cụ thể như 

sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Triển khai thực hiện nghiêm túc có hiệu quả các đường lối, chủ trương, 

chính sách pháp luật của Đảng, Nhà nước về công tác phòng cháy, chữa cháy và 

cứu nạn, cứu hộ (PCCC&CNCH) đến từng công chức, người lao động. Nâng 

cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu trong công tác tuyên truyền, vận 

động nhân dân tham gia phòng cháy, chữa cháy. 

2. Nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của công chức, người lao động 

(CC, NLĐ) về phòng cháy, chữa cháy (PCCC); từ đó, thực hiện nghiêm túc các 

quy định đảm bảo an toàn PCCC, không để cháy, nổ xảy ra. 

3. Xây dựng phong trào toàn dân PCCC gắn với các phong trào thi đua 

khác của đơn vị; bảo đảm nguyên tắc trong hoạt động PCCC lấy phòng ngừa là 

chính; tích cực chủ động phòng ngừa, ngăn chặn nguyên nhân, điều kiện phát 

sinh cháy, nổ, sự cố tai nạn tại cơ sở. 

4. Hạn chế đến mức thấp nhất nguy cơ xảy ra cháy, nổ, góp phần đảm bảo 

an ninh trật tự chính trị, trật tự an toàn xã hội tại địa phương. 

II. NỘI DUNG PHÁT ĐỘNG 

1. Công tác chỉ đạo triển khai 

Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc, quyết liệt, hiệu quả, thực chất 

các chỉ đạo của Đảng, Quốc hội, Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ về công tác 

PCCC, đặc biệt là Chỉ thị số 47-CT/TW, Kết luận số 02-KL/TW của Ban Bí thư; 

Nghị quyết số 99/2019/QH14 của Quốc hội; Luật PCCC; Chỉ thị số 01/CT-TTg 

ngày 03/01/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác PCCC trong 

tình hình mới; Chỉ thị số 19/CT-TTg ngày 24/6/2024 của Thủ tướng Chính phủ 

về tăng cường công tác PCCC đối với nhà ở nhiều tầng, nhiều căn hộ, nhà ở 

riêng lẻ kết hợp sản xuất, kinh doanh; Kế hoạch số 601/KH-BCA-C07 ngày 

06/12/2023 của Bộ Công an về thực hiện Kết luận của Thủ tướng Chính phủ tại 

Hội nghị trực tuyến toàn quốc đánh giá kết quả 10 tháng thực hiện Chỉ thị số 

01/CT-TTg. 
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Công tác PCCC là một trong những nhiệm vụ trọng tâm, cần thực hiện 

thường xuyên hằng ngày, việc chấp hành các quy định của pháp luật về PCCC là 

một tiêu chí đánh giá chất lượng hoạt động của cơ sở.  

2. Công tác tuyên truyền, xây dựng phong trào toàn dân phòng cháy, 

chữa cháy 

Phối hợp chặt chẽ với Phòng Cảnh sát PCCC&CNCH, Công an tỉnh Lạng 

Sơn và các cơ quan chính quyền địa phương để tích cực, chủ động đẩy mạnh 

hơn nữa phong trào toàn dân tham gia PCCC; tăng cường công tác tuyên truyền 

về PCCC để nâng cao nhận thức, giáo dục ý thức, kiến thức về PCCC đến toàn 

thể CC, NLĐ của đơn vị.  

3. Xây dựng lực lượng nòng cốt trong công tác PCCC 

Xây dựng lực lượng PCCC của sở đúng thành phần, đủ số lượng theo quy 

định tại Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ; Nghị 

định số 50/2024/NĐ-CP ngày 10/5/2024 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số 

điều của Nghị định số Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của 

Chính phủ Quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng cháy 

và chữa cháy và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy và chữa 

cháy và luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật phòng cháy và chữa cháy và 

Nghị định số 83/2017/NĐ-CP ngày 18/7/2017 của Chính phủ quy định về công 

tác cứu nạn, cứu hộ của lực lượng PCCC tổ chức huấn luyện, bồi dưỡng nghiệp 

vụ PCCC&CNCH cho toàn thể đội viên đội PCCC đơn vị đảm bảo 100% đạt 

yêu cầu.  

- Tất cả CC, NLĐ trong đơn vị cần nhận thức rõ trách nhiệm, tự giác chấp 

hành pháp luật về PCCC; tích cực tham gia công tác PCCC&CNCH. 

- CC, NLĐ nắm vững kỹ năng xử lý tình huống cháy, thao tác sử dụng 

thành thạo các phương tiện, thiết bị, hệ thống PCCC được trang bị tại cơ sở, đảm 

bảo kịp thời xử lý dập tắt các đám cháy ngay từ khi mới phát sinh, không để xảy 

ra cháy lớn, gây thiệt hại nghiêm trọng về người, tài sản. 

III. BIỆN PHÁP TIẾN HÀNH 

1. Làm tốt công tác tuyên truyền, vận động tới CC, NLĐ; từ đó, nhắc nhở 

người thân và nhân dân nơi cư trú chủ động phòng cháy, tích cực tham gia chữa 

cháy với phương châm 4 tại chỗ và thực hiện theo 4 nguyên tắc PCCC. 

2. Chủ động trang bị các phương tiện chữa cháy tại chỗ nhằm kịp thời xử 

lý khống chế ngọn lửa ngay từ ban đầu, ngăn chặn cháy lan. Không để xảy ra 

cháy lớn gây thiệt hại về người, tài sản. 

3. Tổ chức huấn luyện nghiệp vụ PCCC&CNCH cho đội PCCC của sở để 

nâng cao kiến thức về phòng cháy và kỹ năng sử dụng các loại phương tiện chữa 

cháy tại chỗ. 

4. Xây dựng và tổ chức thực tập phương án chữa cháy và cứu nạn cứu hộ. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  
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1. Lãnh đạo đơn vị chịu trách nhiệm tổ chức tuyên truyền, vận động CC, 

NLĐ chấp hành các quy định về PCCC; đưa nội dung công tác tuyên truyền 

PCCC vào cuộc họp, giao ban, sinh hoạt chi bộ… hằng tháng. 

2. Đội PCCC đơn vị có trách nhiệm theo dõi, đôn đốc, kiểm tra và tổ chức 

tham mưu triển khai thực hiện các nội dung theo kế hoạch. 

3. Toàn thể CC, NLĐ chịu trách nhiệm trước lãnh đạo đơn vị về công tác 

tuyên truyền, vận động người thân, nhân dân nơi cư trú đảm bảo an toàn PCCC. 

4. Giao Văn phòng sở chủ trì phối hợp với Đội PCCC của sở căn cứ nội 

dung Kế hoạch này lập và dự trù kinh phí phục vụ công tác PCCC&CNCH theo 

quy định; định kỳ tham mưu tổ chức huấn luyện nghiệp vụ về PCCC&CNCH 

cho đội PCCC của đơn vị. 

Trên đây là Kế hoạch phát động phong trào “Toàn dân phòng cháy, chữa 

cháy” năm 2025 của Sở Dân tộc và Tôn giáo./. 
 

 Nơi nhận: 

- Phòng CS PCCC, Công an tỉnh; (bc); 

- C, PCVP; 

- Đội PCCC sở; 

- Lưu: HS. 

 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

 

Lâm Văn Viên 
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